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1 Úvod

Děti v mladším školním věku mají vysokou tendenci k pohybu, který hraje

v jejich vývoji důležitou roli. Potřebují se odreagovat, uvolnit nahromaděnou energii,

ale také vybít agresivitu. Pohybové hry jim umožní to vše a daleko více. Je třeba si

uvědomit, že pohybové hry mají obecně výrazný formativní charakter. Dochází také

k sociální interakci jedinců či skupin, kdy se děti učí respektovat jeden druhého, což jim

dává mnoho zkušeností do života. Velký význam mají hry pro rozvoj jednoduché i

složitější motoriky jedinců. Jeden z nejdůležitějších významů je ovšem projev emocí.

Děti si hrají, poněvadž je to pro ně příjemné, jde o spontánní činnost a vlastní

uspokojení.

Impulsem pro výběr této bakalářské práce je má trenérská kariéra fotbalu, kdy

pracuji právě s dětmi v mladším školním věku. Mým cílem během tréninkových

jednotek není jen precizní ovládání pohybových dovedností a jejich následné použití

během herních či průpravných cvičení. Je třeba dbát hlavně na upevnění vztahu ke

sportu obecně a dokázat své svěřence motivovat k maximálnímu nasazení. K tomu

skvěle slouží právě různé pohybové hry, během kterých si děti zdokonalují pohybové

dovednosti a rozvíjí motorické schopnosti. Cílem není jen pohybový rozvoj, ale také

projev nadšení a radosti z hry. Je příjemné slyšet od dětí, když vykřikují názvy her,

kterou by chtěli právě hrát. Tato práce by tedy měla sloužit nejen trenérům, ale i široké

veřejnosti, jež pochopila význam a důležitost pohybových her v životě dětí. Ve své

práci uvádím několik pohybových her pro specializaci fotbalu, ale téměř všechny se dají

jednoduše poupravit pro jakýkoliv sport. Práce s dětmi je velice náročná, ale mne

osobně naplňuje radostí a potěšením. Výsledky v této věkové kategorii by měli být až

na druhém místě, prvotní je samotná radost dětí z pohybu a chuť do sportu.
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2 Cíl práce a úkoly

Cílem mé práce je navrhnout a realizovat vhodné pohybové hry a hravé činnosti

pro kategorii mladšího školního věku ve fotbale. Na základě realizace dojde

k zhodnocení vhodnosti jejich použití.

K dosažení daného cíle jsem si stanovil následující úkoly:

• Studium odborné literatury

• Návrh pohybových her a hravých činností

• Realizace pohybových her a hravých činností

• Vyhodnocení jednotlivých her a hravých činností

• Fotodokumentace

3 Teoretická část

3.1 Názory na pohybovou hru

V této části představím jednotlivé názory na pohybovou hru. Názory se ve

většině případů shodují, avšak vždy se najdou drobné odlišnosti. Pohybová hra by měla

být především činnost doprovázená projevem pozitivních emocí, kdy se hráči oprostí od

problému běžného života. Toto pravidlo by mělo platit pro všechny věkové skupiny.

Děti během hry jistě rádi zapomenou na povinnosti typu: „napsat si domácí úkoly“ a

stejně tak dospělí na pracovní povinnosti. Proto je důležité, aby již vedoucí či trenér byl

psychicky naladěn pozitivně a uvolněn. Daleko větší prožitek ze hry budou mít také

děti, když uvidí během hry, úsměv vedoucího či spoluhráčů. Tyto zdánlivé drobnosti

však napomáhají uvolněné atmosféře, jíž chceme během her dosáhnout. Je třeba si

uvědomit, že pohybové hry slouží také k rozvoji charakterních vlastností a nejen

k psychickému uvolnění. Důležitým faktorem proč realizovat pohybové hry je určitě

skutečnost, že si během hry děti osvojují a zdokonalují základní pohybové dovednosti a

rozvíjí své schopnosti. Přitom jde stále o hru, která je vždy emociálně provázena ať už

jde o tělovýchovný či specializovaný sportovní trénink.

Autor Mazal o pohybové hře: „Pohybovou hru chápeme jako záměrnou,

uvědoměle organizovanou pohybovou aktivitu dvou a více lidí, v prostoru a čase,

s předem dobrovolně dohodnutými a bezpodmínečně dodržovanými pravidly. Hra má
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účelný a souvislý uzavřený děj. Je charakterizována napětím, radostí, veselím, vysokou

motivací k činnosti, uplatněním známých dovedností, pohodou a často soutěživostí“

(Mazal, 2000).

Podle Choutky je hra: „Činnost, v níž se představuje projev, vyplývající

z biologických a postupně i společensky motivovaných potřeb jedince. Při hře se

nesleduje užitkový cíl. Smysl je ve hře samé, přináší uspokojení z pohybu, z prožitku,

z komunikace. Je spontánním projevem, v němž je obsaženo i učení (spontánní

poznávání věcí, jevů, vztahů, vzorů) jako součást přípravy“(Choutka, 1999).

Podle autorů (Brůna et. al., 2007) chápeme pohybovou hru jako jednoduché

pohybové činnosti, např. honičky, štafetové soutěže apod. Využíváme je především při

nácviku pohybu dětí bez míče, pro rozvoj pohybových schopností i rychlosti reakce a

pro osvojování manipulace s míčem na základní úrovni.

Podle Periče slouží k osvojování mnoha dovedností, ať již pohybových, nebo

sociálních, které se později uplatňují ve vážnější podobě při hledání profesionálního

uplatnění, životního partnera či náplni volného času (Perič, 2004).

3.2 Rozdělení pohybových her

Na úvod je nutné říct, že neexistuje striktní rozdělení pohybových her. Každý

autor zabývající se pohybovými hrami nahlíží na dělení jinak. Někteří autoři se zaměřují

především na prostředí, v němž se hra odehrává, jiní dělí hry podle vlivu na organismus,

či zda se jedná o hru společenskou nebo tělovýchovnou aj. Nyní v této kapitole

představím dělení pohybových her podle jednotlivých autorů.

Jednu z prvních klasifikací her uvedl Jan Amos Komenský (Rubáš, 1997):

1. Národní hry, přiměřené věku a zvyklostem

2. Hry vedené učitelem

3. Slušné zábavy

4. Hry na zotavení

5. Soutěživé hry

6. Hry bez nebezpečenství

7. Hry v souladu s náboženskou tématikou
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Velmi zajímavé je také dělení her podle Tomáše Periče, který rozděluje hry

následovně:

• Drobné hry

• Závody (závody jednotlivců, několikačlenných skupin, družstev)

• Turnaje (autor volí z několika herních systémů)

• Terénní hry (autor zdůrazňuje dobrodružnost hry s variabilním prostředím)

• Bojové hry

(Perič, 2004)

Celkem často se můžeme v tělovýchovné praxi setkat s dělením podle autorů Rovného a

Zdeňka:

1.)Hry společenské

2.)Hry tělovýchovné

2.1)Základní hry (didaktické-klidné)

2.1.1)Klidné (didaktické)

smyslové, paměťové, zručnostní, hudební

2.1.2) Pohybové hry

Honičky, hry se skoky, přenášečky, zaháněné, přihrávané,

odrážené, trefované, pálkovací, úpolové hry, překážkové hry,

orientační běhy, branné hry

2.2) Sportovní hry

Brankové, odrážecí, pálkovací, trefovaní

(Rovný, 1982, Rubáš, 1997).

3.3 Význam pohybových her

Jak už jsem již v předchozích kapitolách naznačil, pohybové hry mají důležitý

vliv na vývoj každého jedince. Role hraní a pohybu je zmiňována téměř v každé

publikaci, kde je zdůrazňována důležitost her. Pohybové hry chápeme jako jeden

z hlavních prostředků pro vyjádření úrovně motorické mobility u dětí všech kategorií.

Hry by měly být součástí každé organizované pohybové aktivity, ať už se jedná o

tělovýchovnou či tréninkovou jednotku.
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• Biologická hodnota pohybových her

Během hraní dochází k řadě neurofyziologických a fyziologických dějů, které vedou

k rozvoji celého organismu, resp. všech funkčních systémů. Vše se děje na základě

procesu, který nazýváme biopsychosociální adaptace. Jedná se o komplexní proces, kdy

se organismus během pohybové aktivity přizpůsobuje na nové podmínky okolí. Dochází

tedy k adaptaci na úrovni sociálně – psychologické (komunikace, vzájemná interakce

hráčů, apod.) a na úrovni biologické, kdy dochází k rozvoji všech funkčních systémů

především CNS, nervosvalového, oběhového a respiračního systému. Velmi důležitým

faktorem je také kvalita analyzátorů, u kterých dochází ke stimulaci během pohybové

aktivity. Jedná se hlavně o zrakové a sluchové analyzátory, které dávají prvotní

představy o pohybu. Nezbytnou úlohu v pohybu hrají také polohové, kožní analyzátory.


[…]


technickou stránku ovládání míče. Z mnou realizovaných koordinačních pohybových

her bych doporučil hru „Tvary“, kde sledujeme také schopnost spolupráce a

komunikace v družstvu, která je velmi důležitá pro budoucí týmový výkon. Musím

zmínit také hru „Mrazík“. U této hry dochází k kromě jiného také k využívání

klamavých pohybů, které posouvají herní úroveň jednotlivce. Obě tyto hry si vedli také

v hodnocení velmi dobře a patřili mezi oblíbené.

U pohybových her silového charakteru je hlavním cílem nenásilně zapojit jedince do

činností, kdy je potřeba působit prostřednictvím silového napětí. Při rozvoji bychom se

měli zaměřit na komplexní rozvoj síly trupu a velkých svalových skupin. Je třeba brát

v potaz také správné držení těla a následné využití kompenzačních cvičení. Vhodné je

také využití poloh v sedu či lehu, aby nedocházelo k neúměrnému zatížení páteře.
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Z uvedených silových pohybových her bych vyzdvihl hru „Podávaná“, která je

zaměřena na rozvoj svalových partií horních končetin, které jsou také ve fotbale

důležité (autové vhazování, osobní souboje, práce rukou při běhu atd.). Další hru, kterou

bych vyzdvihl, je hra „Přetlačovaná“, která má svůj specifický význam. Tato hra by se

dala zařadit do úpolové kategorie her. Obě tyto hry patřili mezi oblíbené a doporučoval

bych jejich realizaci.

U pohybových her vytrvalostního charakteru je hlavním cílem rozvoj kondiční složky

za pomoci déletrvající činnosti s určitou intenzitou. U dětí mladšího školního věku

bychom se u těchto her měli věnovat zvýšené motivaci a ohraničenosti jednotlivých her,

kdy hráči vědí, v jaké situaci hra končí. Jako vhodné hry pro rozvoj vytrvalostní

schopnosti se mi osvědčili hry „Rybičky“ a „Semafor“. U obou těchto her je patrná

radost ze hraní a příjemná uvolněná atmosféra.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo navrhnout a realizovat vhodné pohybové hry a hravé činnosti

v kategorii mladšího školního věku. Vybrané pohybové hry jsem realizoval u kategorie

U8 v klubu FC Viktoria Plzeň, kde působím jako asistent trenéra. Samotné pohybové

hry mne během realizace velmi oslovily a věnuji jim během tréninkových jednotek

pozornost. Podnětem pro vypracování této práce byl tedy zájem o zpestření

tréninkových jednotek a rozšíření teoretických i praktických znalostí pro práci

s kategorií mladšího školního věku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zabývám názory na pohybové hry, jejich rozdělením a významem. Dále v této

části zmiňuji specifika mladšího školního věku, obsah tréninkové jednotky a metodiku

použití pohybových her. V praktické části jsem se zaměřil na realizaci vybraných her a

následné vyhodnocení a doporučení pohybových her.

Dané pohybové hry jsem realizoval s ohledem na náplň tréninkové jednotky. U

dětí jsem již během samotné realizace zaznamenával pozitivní emoce, což mne velmi

potěšilo. Všechny uvedené pohybové hry bych doporučil a shledávám je jako vhodné

pro realizaci ať už v tréninkové, či tělovýchovné jednotce. Myslím si, že pohybových

her bychom měli využívat nejen v tréninkovém procesu, ale obecně všude, kde je aspoň

trochu možná jejich realizace. Rád vzpomínám na tábory, kde hraní bylo hlavní činností

dne, a ač si to jako děti neuvědomuje, tak právě díky nenásilnému hraní získáváme

pozitivní vztah ke sportu do budoucna. V mnohých článcích a publikacích se můžeme

dočíst, jak moderní technika válcuje zájem o sport. Určitě je na tomto názoru mnoho

pravdy. Já si myslím, že je nejdůležitější ukázat dětem, „jak“ si mají hrát. Nenásilně jim

vštípit běžné hry, se kterými se setkáváme v každé tělovýchovné jednotce, jako hra „Na

babu“ atd. Ukázat dětem, že hraní může být a je zábava. Dokonce i dítě, které si myslí,

že pro sport není dostatečně nadané, může díky pohybovým hrám získat pozitivní vztah

ke sportu. V pohybových hrách nejde ovšem jen o pohyb, odehrává se zde mnoho

dalších dějů důležitých pro vývoj jedince jako je kupříkladu socializace. Myslím si, že

pohybové hry dělají výrazný krok k začlenění každého z nás do společnosti, aniž

bychom si to uvědomili.Na závěr bych si dovolil citovat Jana Ámose Komenského, jenž

prohlásil: „Hra je radost. Učení při hře je radostné učení.“
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7 Resumé

Cílem mé bakalářské práce bylo představit navržené pohybové hry a hravé

činnosti jako efektivní prostředek během tréninkového procesu u mladšího školního

věku ve fotbale. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a

praktickou. V teoretické části se zabývám názory na pohybovou hru, rozdělením a

významem. Dále v této části zmiňuji specifika mladšího školního věku, obsah

tréninkové jednotky a metodiku použití pohybových her.

V praktické části jsem se zaměřil na realizaci vybraných her a následné vyhodnocení a

doporučení pohybových her.

The aim of my bachelor work was to introduce the designed movement games and

playful activities as an effective means during the training process for young school-age

children in football. The bachelor work is divided into two parts: the theoretical and

practical one. In the theoretical part I deal with opinions on movement games, their

classification and importance. Then the specific features of the target age group are

mentioned, the content of the training unit and methodology of the movement games

usage.

In the practical part I focused on practicing chosen games and the subsequent

evaluation and recommendation of the games.
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