HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011 /12

Jméno studenta: Martin Vísner

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Využití pohybových her a hravých činností v tréninkovém procesu u kategorie mladšího školního věku ve fotbalu.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autor si téma bakalářské práce zvolil sám, vzhledem k tomu, že působí jako asistent trenéra fotbalové přípravy. Usoдил, že v tomto věku je třeba do tréninkového procesu zařazovat pohybové hry a hravé činnosti, ne však nahodile, ale cíleně, do správné části tréninkové jednotky s optimálním zatížením vzhledem k charakteru hry a se sledováním dalších kritérií, včetně zpětné vazby, což se objevuje v závěrečné práci. Do teoretické části jsou vhodně zařazeny kapitoly související s praktickou částí včetně úvah o pohybových hrách a popisem struktury tréninkové jednotky v této věkové kategorii. V části praktické sjednotil strukturu popisu a realizace jednotlivých her, včetně shrnujícího závěrečného hodnocení, které prováděli tři trenéři. Pohybové hry jsou většinou ze základních pravidel modifikovány do fotbalového prostředí – zdokonalení fotbalových dovedností. Text je vhodně doplněn nákresey a fotografiemi. Autor zrealizoval hry, jež jsou použitelné v praxi i s informacemi sledování hodnotících kritérií včetně zatížení během hry, vyjádřené pomocí tepové frekvence. Autor bakalářské práce pracoval samostatně a svědomitě.

V Plzni, dne 16.8.2012

Hana Kalavská
.....

podpis vedoucího práce